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Oceňování netržních částí přírody

Valuation of non-market part of nature

Souhrn

Tato práce podává základní přehled o oceňování netržních částí přírody. Úvod je

zaměřen na základní členění přírodních složek dle hlediska obnovitelnosti a vyčerpatelnosti.

V další části je pozornost směřována na ekonomické souvislosti oceňování netržních

přírodních statků a na legislativní rámec oceňování tržních přírodních statků. Termín

ekologická újma je podrobně rozepsán v následující kapitole, kde kromě definice a výpočtu je

popsán rovněž výkon státní správy a legislativní zakotvení pojmu ekologická újma, včetně

uvedení praktického příkladu. Druhá polovina této bakalářské práce se zabývá konkrétněji

základními metodami hodnocení environmentálních statků. V závěru jsou ještě zmíněny dva

hlavní tzv. krajinotvorné programy uplatňované v České republice.

Hlavním tématem práce je nástin komplikovanosti a zároveň nutnosti skloubit

problematiku ochrany veřejných statků životního prostředí s vyjádřením jejich peněžní, resp.

ekonomické hodnoty.

Klíčová slova: oceňování, environmentální hodnota, přírodní zdroje, ekonomická hodnota,

metody, biotopy
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Summary

This thesis provides an overview of evaluation of non-market parts of nature. The first part deals

with basic classification of nature's components based on their renewability and depletionability.

The second part focuses on economic context of evaluation of non-market nature's components

and on legal frame of evaluation of market nature's components. Environmental damage is

analysed in the following chapter; apart from its definition and calculation, legal context of the

term environmental damage is described and concrete examples are given. The second half of the

thesis deals with basic methods of evaluation of environmental components in more detail. The

last part mentions two main so-called landscape-shaping programmes applied in the Czech

Republic.

The main aim of the thesis is to show how complicated and necessary it is to combine the

conservation of public components of the environment and the quantification of their monetary, or

rather economic, value.

Keywords: valuation, environmental value, natural resources, economic value, methods,

habitats
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1. ÚVOD

Hlavním cílem ochrany životního prostředí je zajistit schopnost Země udržovat život v celé

jeho rozmanitosti a počítat s faktem, že množství přírodních zdrojů planety je omezené.

Předcházet znečišťování životního prostředí podporou udržitelné spotřeby a výroby a

podporovat ekologickou ekonomiku, která je v souladu s globálním udržitelným rozvojem.

Zajistit, aby ceny odrážely skutečné náklady vynaložené společností na spotřební a výrobní

činnosti a aby znečišťovatelé platili za škody, které způsobí na lidském zdraví a životním

prostředí. (Obnovená strategie pro udržitelný rozvoj, červen 2006, Brusel).

Žijeme v době, kdy se přístupy k řešení problémů životního prostředí mění. Vyhodnocování

jejich příčin je stále složitější a přístup k nim by se měl stát komplexnější. Důsledek těchto

změn lze spatřovat ve vývoji ekonomiky, stále se rozšiřující globalizaci, v rozvoji a

zdokonalování technologických postupů, konzumnímu chování moderního člověka, ale i

v aktuální ekonomické krizi. Průběh problémů životního prostředí, ale především jejich

budoucí vývoj a následky jsou velmi špatně předvídatelné a ovlivnitelné. Nesporně nositeli

nejdůležitějších rozhodnutí v této oblasti, jakož i vykonavateli represivních opatření jsou

jednotlivé státy s příslušnými specializovanými státními institucemi. Analýza a hodnocení

stavu životního prostředí a následná přípravná opatření a nástrojů na jeho ochranu, případně

nápravu škod je velmi složitá. Při přípravě scénáře na ochranu přírody je třeba brát zřetel na

různé faktory: politické, které zahrnují různé smlouvy a závazky, dále faktory ekonomické,

sociální, environmentální.

Přiřazení finanční hodnoty environmentálním statkům je úkolem obzvláště náročným.

Důvodem je to, že jejich hodnota často nemá hmotnou podstatu a jejich tržní hodnota

v podstatě neexistuje. Těžko lze penězi vyjádřit hodnotu čistého ovzduší, či klidného zákoutí

s krásným výhledem…

Existuje několik přístupů, které jsou využívány pro stanovování tržní hodnoty

environmentálním statkům. Metoda hédonického oceňování (též metoda požitků) vychází

z předpokladu, že cena určité konkrétní netržní složky přírody je součástí ceny tržního statku

a že tak může být z této ceny odvozena na základě svých vlastností. Například dům postavený

v blízkosti rušné silnice bude mít ve srovnání s obdobným domem situovaným do klidnější

lokality nižší tržní hodnotu. Tento cenový rozdíl může být východiskem pro stanovení ceny

hluku, resp. klidu v dané lokalitě.

V některých případech však není možné cenově určit ani ostatní aktiva, která se hodnoceného

netržního statku dotýkají. Ceny, které by bylo možno využít pro stanovení hodnoty

environmentálního statku v tomto případě neexistují. Za této situace je třeba vytvořit

hypotetický trh, kde bude na základě sociologického průzkumu stanovena ochota respondentů

za zkoumaný environmentální prvek zaplatit.
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2. Cíl práce

Cílem této práce je seznámit s problematikou oceňování netržních částí přírody, poskytnout

základní přehled o historickém vývoji oceňování netržních složek přírody a o ekonomickém a

právním kontextu oceňování přírody.

Hlavním tématem práce je přehled základních metod a postupů, které jsou uplatňovány při

oceňování mimotržních složek přírody.

3. Příroda, charakteristiky, členění

Dle ekonomické teorie dělíme přírodní prostředí na jednotlivé prvky, které lze charakterizovat

jako přírodní bohatství či přírodní zdroje. Jsou to takové zdroje, které člověk určitým

způsobem z přírody odebírá a využívá je pro vlastní potřebu (ať už přímou nebo nepřímou).

Další složkou přírodního bohatství jsou přírodní procesy, které je možné nazvat také přírodní

síly (sluneční energie, větrná a vodní energie atd.).

Některé přírodní složky, jako například čistý vzduch, byly až do nedávné minulosti

považovány za bezplatný statek, který je možné užívat neomezeně a nebyly tudíž vnímány

jako statek ekonomický. Ekonomický a průmyslový rozvoj lidské společnosti však sebou

přináší celou řadu nežádoucích jevů, mezi nejzávažnější z nich patří znečištění životního

prostředí. Tento konflikt přispívá k tomu, že stále více složek přírody se stává statkem

ekonomickým.

Funkci přírody lze dle této teorie spatřovat ve dvou základních rovinách: ekologické a

ekonomické. Ekologická funkce přírody spočívá v jejím pojetí jako v množině přírodních krás

a funkci životodárné, kdy je příroda chápána jako prostředí pro vznik a udržování života na

Zemi. Ekonomická funkce spočívá v pojetí přírody jako zásobárny přírodních zdrojů, její

schopnosti asimilovat odpady z lidské činnosti a především jako prostoru pro veškeré lidské

aktivity (Dvořák, 2007).

3.1. Environmentální zdroje

Příroda vedle materiálních (tzn. obnovitelných a neobnovitelných) zdrojů zahrnuje i další

složku sloužící jako prostředí a zdroj udržování života. Patří sem atmosféra, oceány, sluneční

energie, ekologická diverzita rostlinných a živočišných druhů a vzájemné interakce mezi

nimi. Tyto přirozené zdroje, které většinou zůstávají mimo rámec ekonomického systému a

jsou tudíž využívání bezplatně a jako volně přístupné veřejné statky je možné označit jako

environmentální zdroje.

Problematika životního prostředí a využívání environmentálních statků vyžaduje určité

kompromisní jednání. Ochrana všech environmentálních zdrojů, bez ohledu na jejich
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charakter, vyžaduje peníze. K tomu, aby mohla být stanovena odpovídající hodnota těchto

statků je třeba zjistit míru poptávky spotřebitele. S ohledem na neexistenci trhu těchto složek

přírody se jedná o úkol velmi složitý. Pro jeho dosažení lze využít metody netržního

oceňování. Zjednodušeně řečeno, tyto metody zjišťují, jaká je ochota spotřebitele platit za

určitou úroveň environmentálního statku.

Environmentalismus je z pohledu ekologické ekonomie reflexí vztahů mezi vnějším

prostředím, přírodou a společenským vývojem. Vznik environmentalismu lze datovat do

konce 60. let 20. století, kdy byly do praxe zaváděny nástroje ochrany životního prostředí. Na

začátku 90. let pak do popředí vstupují dva nové směry ochrany životního prostředí:

institucionální (ekologická) ekonomie a tzv. tržní přístup k ochraně životního prostředí. Pro

druhý jmenovaný je charakteristická koncepce instituce soukromého vlastnictví. Ekologická

ekonomie naproti tomu rozšiřuje náhled na životní prostředí o poznatky z ostatních vědních


[…]


spjaty a provázány. Příroda je zdrojem vstupů pro ekonomickou činnost (obnovitelné a

neobnovitelné zdroje), je stanovištěm pro obytné, průmyslové a zemědělské stavby, pro

http://www.mzp.cz/
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komunikace, slouží jako úložiště odpadů, asimiluje odpady, hluk, poskytuje hmotné i

nehmotné statky, jako je voda, čistý vzduch, rekreace.

Člověk ovlivňuje a využívá přírodu od nepaměti. Tyto aktivity však nebyly tolik konfliktní,

jelikož výrobní a zemědělská produkce, stejně tak jako lidská sídla a komunikace mezi nimi

nezabíraly tolik prostoru. Tudíž přirozené regenerační schopnosti přírody na eliminaci

negativních vlivů zcela postačovaly.

K zlomovému obratu dochází zhruba ve 20. století, kdy vlivem zkvalitnění zdravotní péče a

kvalitnější výživy vzrůstá průměrná délka života, poklesá celková úmrtnost a dochází k růstu

počtu obyvatelstva na Zemi. S tím přichází i trend růstu lidských potřeb, které se zvyšují

neomezeně. Zatímco statky životního prostředí jsou omezené a dochází tak k poklesu zásob

neobnovitelných zdrojů a k neúměrné produkci škodlivin, kde přirozená regenerační

schopnost prostředí již začíná selhávat.

Je více než zřejmé, že dosavadní zhruba dvousetleté trendy vývoje ekonomických činností

v tržních ekonomikách jsou z dlouhodobého hlediska neudržitelné a v kratším či delším

časovém horizontu bude nutné přistoupit k zásadním institucionálním změnám pro tyto

aktivity.

Jednou z hlavních příčin obtížnosti řešení ekologických problémů je fakt, že velká část

přírody má charakter veřejných statků volně přístupných a využívaných bezplatně. Proto, aby

bylo dosaženo rovnováhy a dlouhodobě udržitelného rozvoje, musí být přírodním statkům

přiřazena určitá kladná cena, čímž bude zajištěno jejich omezenému využívání. Hlavním

parametrem pro určení hodnoty území je jeho potenciál.

Lze rozlišit dva typy potenciálu území: jedním z nich je produkce, kterou je možno vyjádřit

cenou. Zahrnuje obnovitelné i neobnovitelné zdroje, stavební a zemědělské pozemky, lesy,

vodní zdroje, ložiska nerostných surovin. Druhý typ potenciálu území je možné

charakterizovat jako základní úlohu krajiny v kontextu zachování rovnováhy prostředí a

zdroje vytváření příznivého klimatu pro uchování života. Tento typ se nachází mimo

ekonomický systém a mimo peněžní oceňování, jelikož nepřináší přímý hospodářský užitek.

Zahrnuje široké spektrum území, jako např. přírodní rezervace, mokřady, meze, neplodná

půda atp. Zákon č. 151/97 Sb., o oceňování majetku tyto plochy zahrnuje do kategorie

„ostatní pozemky“

Dílčím příspěvkem k úpravě ekonomických podmínek pro udržitelný rozvoj lidské

společnosti je metoda peněžního hodnocení biotopů. Patří mezi ekosystémové expertní

metody a v souhrnu lze říci, že poskytuje naději, že budou-li dosud bezplatní nositelé

životodárných podmínek – biotopy – peněžně ohodnoceny a zabudovány do podmínek pro

chování lidí v ekonomických činnostech, může tato metoda přispět k rychlejšímu pochopení

potřeby udržitelnějších způsobů lidského jednání. (Seják, 2003)

Jednou z hlavních příčin obtížného řešení ekologických problémů je fakt, že podstatná většina

přírody má charakter veřejného, tedy volně přístupného a využitelného statku. A jako takové

jsou automaticky vyčleňovány mimo rámec tržní ekonomiky. V této souvislosti se nabízí

otázka, zda je třeba rozšířit rámec standardní tržní ekonomiky o aspekty životního prostředí.

K minimalizaci dopadu negativních vlivů lidské činnosti je třeba dodržovat určitá pravidla:
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1. nesmí být překračována míra čerpání obnovitelných zdrojů s ohledem na jejich

přirozenou schopnost sebeobnovy;

2. těžba vyčerpatelných (neobnovitelných) zdrojů by měla být minimalizována a v co

největší možné míře by měly být nahrazeny zdroji obnovitelnými;

3. produkce odpadů by neměla překračovat asimilační kapacitu životního prostředí.

Podle ekonomické teorie tvoří základní vstupy společenské teorie práce, půda, kapitál.

Vycházíme-li ze základního pojetí neoklasické ekonomie blahobytu, pod pojmem půda

rozumíme pouze tu část přírodních zdrojů, která je pro člověka tržně využitelná. Nikoli celé

životní prostředí člověka neboli globální ekosystém. Soukromé statky a služby, které jsou

předmětem tržní ekonomiky, jsou charakterizovány tím, že akt spotřeby jedním subjektem

vylučuje ze spotřeby kterýkoli jiný subjekt. Prodej těchto statků probíhá na trzích a právě tak

se zabezpečována jejich efektivní alokace. Hlavním rysem naproti tomu postavených

veřejných statků je fakt, že jsou nedělitelné ve spotřebě. Jedná se např. o čisté ovzduší, čistou

vodu. U těchto statků lze jen těžko očekávat vznik efektivních trhů. Podle ekonomické teorie

platí tvrzení, že tržní mechanismus je schopen zabezpečit efektivní alokaci zdrojů v případě,

že se nejedná o externality či veřejné statky. Vzhledem k tomu, že většina problémů životního

prostředí zahrnuje externality a veřejné statky, nelze na tržní mechanismus spoléhat jako na

nástroj účinné ochrany životního prostředí. Východiskem z této situace je hledání takových

mechanismů, pomocí kterých by byly veřejné statky oceňovány a takto oceněné by byly

začleněny do ekonomického rozhodování.
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