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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Kladně hodnotím, že autorka zahrnula kapitolu shrnující Strategie udržitelného rozvoje České republiky.

Kapitola 7. pěkně shrnuje metody hodnocení environmentálních statků, avšak kapitola 7.3.3 Metoda mzdového
rizika nesouvisí s tématem.

Práce postrádá kapitolumetodiku práce a dále kapitolu shrnutí či výsledky a diskuze – částečně zahrnuto v závěru.

Str. 3. – druhý řádek, chybí čárka za slovem ”statků”.

Kapitola 12. Seznam použité literatury – bibliograöcké citace jsou nejednotné a neúplné. Není zachován stejný for-
mát citace pro jednotlivé zdroje. V seznamu literatury chybí citace na některé zákony, které jsou v práci zmiňovány
– např. 17/1992 Sb., vyhláška MF 178/1994 Sb., vyhláška MF 215/1995 Sb. či Zpráva Komise OSN z roku 1987 atd.
Práce neobsahuje seznam tabulek a grafů, případně bych doporučila uvést seznam zkratek.

I přes výhrady výše, práce naplňuje stanovené cíle. Celkově její zpracování hodnotím kladně. Autor i čtenáři získají
přehled o způsobech a směrech, jakým je možné hodnotit netržní čísti přírody.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. V kapitole 4.1. Ekonomické směry se na straně 7 hovoří o vytvoření tzv. stínových cen pomocí technik mi-
motržního oceňování, jako nástroje k hodnocení životního prostředí. Co jsou stínové ceny? Které konkrétní
techniky mimotržního oceňování se používají k jejich vytvoření?

Kapitola 4.2. Tržní mechanismus – doplnit všechny podmínky dokonalé konkurence.

Kapitola 5. Právní rámec problematiky oceňování pozemků v ČR – jedná se pouze o krátkou citaci zákona
o oceňování majetku. Postrádám bližší speciökaci bonitace a oceňování zemědělských pozemků v České re-
publice. Co je to bonitace, BPEJ – popsat kód (co znamenají jednotlivá čísla), co je to úřední cena půdy?
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